
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 30-07-2020 n. 85 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 85 del 30-07-2020 
  

 

OGGETTO: Progetto di valorizzazione del patrimonio dell'Abbazia di Piobbico - 

Associazione Tamburini del Serafino - Provvedimenti. 

 

L'anno  duemilaventi il  trenta del mese di luglio alle ore 21:00, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    5        Assenti N.    0 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 30-07-2020 n. 85 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to ANNA MARINOZZI 

      

 
 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 30-07-2020 n. 85 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che questa Amministrazione da sempre manifesta la  volontà di condurre in modo 

organico e condiviso azioni di valorizzazione del patrimonio culturale locale con il supporto e il 

coinvolgimento delle associazioni culturali presenti sul territorio di Sarnano;  

 

VISTA la nota 9829 del 29.07.2020 con la quale il Sig. Tambella Luca, in qualità di Presidente 

dell’Associazione “Tamburini del Serafino”, comunica che la medesima sta predisponendo, con la 

collaborazione del  Centro Studi Sarnanesi, un progetto teso alla valorizzazione del patrimonio 

artistico e culturale connesso all’Abbazia di Piobbico, con il quale partecipare al bando del 

ministero per i Beni Cultuali di cui al D.M. del 24.06.2020 avente ad oggetto “Modalità di accesso e 

criteri di riparto del fondo nazionale per la rievocazione storica”; 

 

CONSIDERATO che, ai fini della raccolta della necessaria documentazione,  richiede quanto di 

seguito elencato: 

1) accedere, a titolo gratuito, alla documentazione storica riguardante la storia di Sarnano, il Fondo 

Abazia di Piobbico e all’Archivio degli appunti di Giacinto Pagnani conservati presso la Biblioteca 

comunale di Sarnano per la sua digitalizzazione, con l’ausilio di strumenti idonei e di esperti del 

settore; 

2) rendere disponibile, a scopo divulgativo, sul sito del Comune www.sarnanoturismo.it il lavoro di 

documentazione fotografica che verrà effettuato sull’Abbazia e sui suoi affreschi; 

3) usufruire a titolo gratuito dei diritti di stampa del secondo volume sulla storia di Sarnano di 

Giacinto Pagnani “L’Abbadia di Piobbico”, al fine di poter procedere con una ristampa dello stesso 

aggiornata con la nuova documentazione fotografica e sezioni aggiuntive riguardanti esiti delle 

nuove ricerche;  

4) apporre il Patrocinio del Comune di Sarnano sul progetto da realizzarsi; 

 

CONSIDERATO che l’attività di studio e  ricerca di materiale storico e di interesse culturale per il 

paese può sicuramente contribuire a valorizzare i beni storici presenti sul territorio al fine di 

realizzare una proposta turistica sempre più aggiornata e ampia della vera storia del paese; 

 

RITENUTO di approvare tale proposta, in quanto meritevole per le finalità sopra espresse;  

 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione rientra nel disposto di cui all’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 

del 18.08.2000; 

 

ACQUISITP il parere, espresso ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, dal responsabile del 

Servizio Affari Generali, in merito alla regolarità tecnica, 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo: 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it
http://www.sarnanoturismo.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 30-07-2020 n. 85 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

-  Di concedere il patrocinio del Comune di Sarnano al progetto, meglio specificato in premessa, 

proposto dall’Associazione “Tamburini del Serafino” di Sarnano volto alla partecipazione al Bando 

del Ministero dei Beni Culturali, ai sensi del D.M. del 24/06/2020; 

- di aderire alle richieste formulate dall’Associazione al fine della ricerca e preparazione della 

necessaria documentazione;  

 

- di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto mediante la trasmissione in 

elenco ai capi gruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo, secondo quanto stabilito 

dall’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione favorevole unanime 

espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del d.lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 30-07-2020 n. 85 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 627 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 26-08-2020 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 26-08-2020 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 26-08-2020                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

